
                                                        Meolo, 24-03-2023

Oggetto:  SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA
NEXT GENERATION EU PNRR MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE
DIGITALI". CUP ASSEGNATO AL PROGETTO D51F22004660006:
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA
DITTA MAGGIOLI S.P.A.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
la Deliberazione di Consiglio comunale n. 3 del 26.01.2023, avente ad oggetto “Approvazione

━ documento unico di programmazione e bilancio di previsione esercizio finanziario 2023-2025”;
la Deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 30.01.2023, con cui è stato approvato il Piano

━ Esecutivo di Gestione 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile;
la Delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 28.12.2021, con cui è stato approvato il rinnovo fino

━ alla data del 31.12.2026 della convenzione tra i Comuni di Quarto d'Altino, Roncade, Meolo e
Fossalta di Piave per la gestione associata del servizio di Polizia Locale e viene individuata nella
persona del comandante del Comune di Quarto d'Altino la figura di “Comandante del Corpo
Intercomunale di Polizia Locale”;
il Decreto del Sindaco di Meolo n. 1 del 13.01.2023, di presa d’atto del conferimento di nomina di

━ Responsabile della posizione organizzativa del servizio Polizia Locale al Commissario Fabrizio
Milanello, Comandante del Corpo Intercomunale di Polizia Locale;

 Premesso che:
la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del d.l. 76/2020

• convertito dalla l. 120/2020;
la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a valore

• legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini attraverso canali di
comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e riduce alla PA la
complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del miglior canale di
comunicazione;
la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) per

• aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica;

SETTORE IV POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE  N. 10

                                        COMUNE DI MEOLO
                                   CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA
               piazza Martiri della Libertà,1-30020 MEOLO -  Tel. 0421/61283  -  Fax 0421/618706

Numero Registro Generale 140

DETERMINAZ. SETTORE IV - POLIZIA LOCALE n. 10 del 24-03-2023 COMUNE DI MEOLO



accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed
• emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione;

Preso atto che:

il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni
• italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” –
Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni finanziato dall’Unione Europea –
NextGenerationEU;
l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire un aumento

• dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai soggetti
giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:

il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della
• classe di popolazione residente nel Comune;
l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle

• attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di attivazione di
due servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di “Notifiche violazioni al
codice della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da selezionare tra le altre tipologie di
atti indicate nel bando;

Vista la candidatura inoltrata sul Portale PA Digitale 2026 in data 07/11/2022, relativo all’avviso pubblico
Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022), finanziato dall’Unione Europea,
Next Generation, con la quale è stato richiesto il finanziamento per l’attività di n. 2 tipologie di atti di
notifica.

Preso atto della conferma della candidatura n. 59047, del Comune di Meolo, con giusto prot. 12191 in data
15/11/2022 per un importo di € 32.589,00.

Dato atto che l'Avviso relativo al servizio "Piattaforma notifiche digitali" per i Comuni prevede un termine
pari a 90 giorni per la contrattualizzazione del prestatore di servizio dalla data di notifica del decreto di
finanziamento.

Atteso che la scadenza per la contrattualizzazione del fornitore è fissata il 03/04/2023.

Rilevato che si rende necessario affidare il servizio ad una ditta esterna, in grado di garantire il supporto per
gestire correttamente l’iter per mettere in atto le misure previste dal Dipartimento per la trasformazione
digitale, e al fine di raggiungere i relativi obiettivi previsti; l’Intermediario tecnologico dovrà realizzare dei
connettori per la tipologia di notifiche “violazioni al codice della strada” e “violazioni extra codice della
strada” in modo da caricare il flusso di dati direttamente sulla Piattaforma Notifiche Digitali tramite il
software “Concilia” in uso presso l’Ente.

Considerato, pertanto, che la presente procedura di affidamento è finanziata con le risorse previste dal PNRR
e deve rispettare le disposizioni di cui al precedente Avviso.

Vista la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di integrazione dei processi di notificazione
degli atti a valore legale con la Piattaforma Notifiche Digitali e dunque di avviare le procedure necessarie.

Considerato che ai sensi dell'art. 52 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, i Comuni non capoluogo
di Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per l’affidamento degli acquisti di servizi, forniture e lavori
finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNNR e PNC, di cui all’articolo 1 del decreto-legge 6 maggio
2021, n. 59.

Visto che l'art. 37 comma 4 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, è stato sospeso fino al 30/06/2023 dall’art. 1

DETERMINAZ. SETTORE IV - POLIZIA LOCALE n. 10 del 24-03-2023 COMUNE DI MEOLO



comma 1 lett. a) della L. n. 55/2019, e successivamente modificato dall’art. 8, comma 7 della Legge
120/2020 e poi dall’art. 52, comma 1 lett. A, sub 1.2 della L. 108/2021, per cui si stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente, ad affidamento diretto di servizi e forniture, se in possesso della necessaria qualificazione ai
sensi dell’art. 38 del D.Lgs 50/2016.

Considerato che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte.

Dato atto che l’importo del servizio da affidare è inferiore ad Euro 215.000,00 e, pertanto, trattandosi di
servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in base al comma 1 dell’art. 53 del D.L.
77/2021 convertito dalla L. 108/2021, rientra nella soglia di affidamento diretto.

Visto che, secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 2, della Legge 120/2020, così come modificato dalla
Legge 108/2021, qualora la determina a contrarre sia adottata entro il 30 giugno 2023, per lavori di importo
inferiore a € 150.000,00 e per servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00, le Pubbliche
Amministrazioni possono procedere all’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, e l’esigenza che
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che le amministrazioni
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri
di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse,
anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi.

Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura
del bene in oggetto.

Dato atto che in data 23.03.2023 è stata effettuata una indagine sulla piattaforma MEPA, per il servizio da
acquistare, di n. 2 connettori per l’integrazione del software in uso con la piattaforma notifiche digitali con i
seguenti codici: SCNotificheCDS2, SCNotificheExCDS2.

Preso atto che a seguito dell’esame dei beni ivi presenti è stata visualizzata l’offerta a catalogo della
Maggioli S.p.A. P.I. 02066400405 con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in Via del Carpino n. 8, che
propone un prezzo congruo in rapporto alla qualità della prestazione, nonché rispondente alle necessità
dell'Amministrazione Comunale, come risulta dalla documentazione allegata all'O.d.A. MEPA.

Visto che sul portale MEPA in data 23.03.2023 è stata creata la bozza di Ordine Diretto di Acquisto (O.d.A.)
n. 7204418, relativo alla fornitura del servizio sopra descritto, offerto dalla Ditta Maggioli S.p.A. P.I.
02066400405 con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in Via del Carpino n. 8, per l’importo di €
17.300,00 oltre € 3.806,00 per IVA al 22%, per complessivi € 21.106,00.

Richiamato l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte.

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:
- il fine che il contratto intende perseguire ovvero l’acquisto di n. 2 connettori per l’integrazione del software
in uso con la piattaforma notifiche digitali;

DETERMINAZ. SETTORE IV - POLIZIA LOCALE n. 10 del 24-03-2023 COMUNE DI MEOLO



- l’oggetto del contratto è l’affidamento diretto per la fornitura di n. 2 connettori per l’integrazione del
software in uso con la piattaforma notifiche digitali, con codici: SCNotificheCDS2. SCNotificheExCDS2;
- il contratto avrà la forma della scrittura privata e si perfezionerà nel momento in cui il documento di
stipula, firmato digitalmente, verrà caricato sul portale MEPA;
- la modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma
2, lettera a) della Legge 120/2020.

Visto che in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è
stato acquisito, mediante richiesta all'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture,
il seguente CIG:  9730841007  CUP: D51F22004660006.

Dato atto che sono state avviate le verifiche in capo alla ditta appaltatrice, ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs.
50/2016, in merito alla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate e secondo i criteri stabiliti dalle
linee guida ANAC n. 4, dalle quale è emersa la regolarità della stessa.

Ritenuto pertanto di approvare la bozza di Ordine Diretto di Acquisto (O.d.A.) MEPA n. 7204418 del
23.03.2023, relativo alla fornitura di n. 2 connettori per l’integrazione del software in uso con la piattaforma
notifiche digitali, con codici: SCNotificheCDS2. SCNotificheExCDS2, offerto dalla Ditta Maggioli S.p.A.
P.I. 02066400405 con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in Via del Carpino n. 8, per l’importo di €
17.300,00, oltre € 3.806,00 per IVA al 22%, per complessivi € 21.106,00.

Richiamato il codice Univoco Ufficio: 8J0MUP;

Considerato altresì che ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 art. 26 comma 3 ter i servizi di cui al presente appalto
non presentano rischi da interferenze tra il personale dell’appaltatore ed il personale della stazione appaltante
non è stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenti (DUVRI);

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche potenziale come di sposto dall'articolo n.
6 bis legge 241/1990, dall'articolo n. 6 del DPR 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità così come previsto
dell'articolo n. 76 del D.P.R. 445/2000;

Visti:
il parere di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo
-267/2000;
lo Statuto comunale;
-il Regolamento di contabilità;
-il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., in particolare l’art. 107 e l’art. 109 comma 2;
-il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i;
-la Legge n. 120/2020;
-

DETERMINA

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto.

2) Di accertare l’importo di € 32.589,00 al capitolo di entrata 2482 “Trasferimenti PNRR M1C1 misura 1.4.5
Piattaforma Notifiche Digitali. CUP: D51F22004660006” - codice 4.02.01.01.001,  in conseguenza
all’ammissione della candidatura del Comune di Meolo alla Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali”
Comuni (Settembre 2022), finanziato dall’Unione Europea, Next Generation n. 59047,  con prot. 12191 in
data 15/11/2022.

3) Di approvare la bozza di Ordine Diretto di Acquisto (O.d.A.) MEPA n. 7204418 del 23.03.2023, relativo
alla fornitura di n. 2 connettori per l’integrazione del software in uso con la piattaforma notifiche digitali, con
codici: SCNotificheCDS2, SCNotificheExCDS2, offerto dalla Ditta Maggioli S.p.A. P.I. 02066400405 con
sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in Via del Carpino n. 8, per l’importo di € 17.300,00, oltre €
3.806,00 per IVA al 22%, per complessivi € 21.106,00.

DETERMINAZ. SETTORE IV - POLIZIA LOCALE n. 10 del 24-03-2023 COMUNE DI MEOLO



4) Di impegnare la somma complessiva di € 21.106,00, del bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023,
nel seguente capitolo di spesa 3082 “Realizzazione PNRR M1C1 misura 1.4.5. Piattaforma Notifiche
Digitali. CUP: F51F22004660006” - codice 01.11-2.02.03.02.001.

5) Di dare atto che le condizioni tecniche e gli obblighi contrattuali per la fornitura del servizio sopra citato
risultano quelli stabiliti nell’Ordine Diretto di Acquisto (O.d.A.) n. 7204418, nonché da quanto stabilito nel
MePA da Consip.

6) Di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante la sottoscrizione con firma digitale del documento
di stipula generato dal Mercato Elettronico, soggetto ad imposta di bollo il cui pagamento risulta a carico
dell’offerente.

7) Di dare atto che per la fornitura n. 2 connettori per l’integrazione del software in uso con la piattaforma
notifiche digitali, con codici: SCNotificheCDS2, SCNotificheExCDS2 è stato assunto il codice CIG:
9730841007  CUP: D51F22004660006.

8) Di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della spesa in oggetto, su presentazione di apposita
fattura, che sarà liquidata, dal Responsabile del Settore, previa verifica della regolarità della fornitura, nei
limiti di spesa indicati dal presente atto.

9) che ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i. il R.U.P. è il Comandante del Corpo di
Polizia Locale Commissario MILANELLO Fabrizio.

Il Responsabile del Servizio
         F.to MILANELLO FABRIZIO

DETERMINAZ. SETTORE IV - POLIZIA LOCALE n. 10 del 24-03-2023 COMUNE DI MEOLO



Ufficio: POLIZIA LOCALE
Det. N. :10 .

DETERMINAZ. SETTORE IV - POLIZIA LOCALE

DEL 24-03-2023 N. 140 R.G.

Oggetto: SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA
NEXT GENERATION EU PNRR MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE
DIGITALI". CUP ASSEGNATO AL PROGETTO D51F22004660006:
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA
DITTA MAGGIOLI S.P.A.

_______________________________________________________________________
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

IMPEGNO DI SPESA

N.   105
sub Anno

2023
del

28-03-2023
Comp./Res.

C

Cap.
      3082

Art. Cod. bil.
0000000

SIOPE Descrizione capitolo:
REALIZZAZIONE PNRR M1C1 MISURA 1.4.5. PIATTAFORMA
NOTIFICHE DIGITALI. CUP: D51F22004660006

Causale impegno

SERVIZI DIGITALI PER IL CITTADINO FINANZIATI DALLUNIONE EUROPEA
NEXT GENERATION EU PNRR MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE
DIGITALI. CUP ASSEGNATO AL PROGETTO D51F22004660006:
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA
DITTA MAGGIOLI

Importo operazione €.      21.106,00

Meolo, li 28-03-2023 La Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott.ssa SPITALERI VIVIANA

COPIA DI DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE
(D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate)

Addì ______________________
IL RESPONSABILE DEL SETTORE
MILANELLO FABRIZIO

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

DETERMINAZ. SETTORE IV - POLIZIA LOCALE n. 10 del 24-03-2023 COMUNE DI MEOLO


